

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjacki liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. — za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie!
Jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjacki 1. 6 i 7 w domu pana Kiseki.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

Gilotyna i szubienica.

Lwów 17 lutego.

Francja nie może się uporać z anarchistami. Ravachol znalazł mściciela. Vaillant także. Widocznie więc kara śmierci nie działa odstraszająco i istotnie prawićby się zdawać mogło, że anarchiści uważają gilotynę za teatralny efekt, za sensacyjne zakończenie. Toż dziwić się nie można, że kryminaliści francuscy widząc, iż sąsłona kara jest jeno impulsem do nowych zbrodni, zadają sobie pytanie, czy nie byłoby rzeczą wskazać dla tych, którzy chcą wytepić burzoazję i postugają się w tym celu bombami i środkami wybuchowymi, wynaleźć nową a inną karę, która by dla próżności mniejszą przedstawiła ponętę, na drodze zbrodni, stać się przedmiotem dyskusji publicznej. Faktem jest, że człowiek, który opatrzącemu go lekarzowi powiada, że zamordowałby go, gdyby jeno był w stanie to uczynić, zmianie jest dokumentem dla popularyzowanego przez Zolę „zwierzchnia człowieka” i że trzeba się stanowczo wyrzec nadziei, karę oddział na taki umysł poprawczo. Gdzie jednak poprawa wykluczona, tam dla zagrożonego w swym bycie społeczeństwa, śmierć zbrodniarza jako jedyny przedstawia się środek uwolnienia się od jednostki, na wskroś antyspołecznej. Niszcząca żywioły niebezpieczne, przyspiesza społeczeństwo proces, podług którego indywidualna, nie mogąca się przystosować do całości, musi w walce o byt ulec. Jeżeli zaś stracenie tego rodzaju osobników, jak Ravachol, Vaillant i Henry, jest rzeczą nicuniknioną, w takim razie nie powinno ono nastąpić w ten sposób, aby z mocy właściwych zbrodniarzem praw psychologicznych, nowe wywoływało zbrodnie.

Gdzie niegdzie, naprzykład w Austrii, stracenie odbywa się w ten sposób, że publiczność podejrzanej jakości moralnej i intelektualnej nie ma już sposobności gapić się na tragiczne widowisko; tylko ludzie poważni, w liczbie ograniczonej, mają wstęp na podwórze więzienne, gdzie kat spełnia swój obowiązek. We Francji stracenie odbywa się jeszcze zawsze z pewną teatralną pompą. Motłoch tłoczy się na widowisko i w ten sposób zbrodnia rodzi nasładowców. Sposób, w jaki Ravachol umiera, animuje Vaillanta, a Vaillant wstąpienie na krwawe rusztowanie zachęca Henry'ego do rzucenia nowej bomby. Tak Francja nie upora się ze swoimi anarchistami. Jeżeli nie pozbawi zbrodni siły nasładowczej, działającej swoją drogą tylko na natury niskie i podle, wówczas gilotyna — za tem przemawia dotychczasowe doświadczenia — nie przestanie być w ruchu.

Wśród takich warunków Francja prędzej czy później będzie musiała ponieść o reformie kary śmierci, takiej, która by zatrzymała jedynie siłę odstraszającą, a straciła natomiast zabójczy urok, jaki jeszcze wywiera na wyrzutki społeczeństwa. Zdziałano by już wiele, gdyby się nad Sekwaną zdecydowano wykonywać karę śmierci wśród murów więziennych. Tajemniczy, cichy sposób egzekucji powiększa jej wpływ psychologiczny. Ograniczenie janości pozbawia zbrodnicze indywidualne widoku, który zarówno dla nich, jak dla społeczeństwa może się stać zgubnym i niebezpiecznym.

Należałoby także przy wykonywaniu wyroków śmierci na anarchistów unikać wszystkiego, co by schlebiał mogło ich próżności. W samej gilotynie mieści się tego rodzaju moment. We Francji — gdzie każdy, choćby tylko powierzchownie, obeznany jest z historią własnego kraju — wiedza, jak gilotyna działała w dniach postrachu rewolucyjnego; wiedza, że ona posiada przeszłość i tradycję i bardzo łatwo stać się może, że taki Vaillant wyobrazi sobie, że jest równym Lavoisierowi, bo podobnie, jak on, umiera. Dla takich panów, jak Vaillant i Henry, szubienica jest bądź co bądź odpowiedniejsza, niżli gilotyna, no-bitłowana — niejako — krawka niewinnie przelana. Być może, że wiadomość jest okrutniejszą karą śmierci, niż ścinanie, ale tego rodzaju sentymentalne względy nie są na miejscu wobec bohaterów dynamitowych. W końcu należałoby jeszcze unikać przy straceniu rozgłosu. Złe jest, gdy się o trybie życia takiego zabawcy ludzkości pisze, jak gdyby był primadonną — że gazety o ostatnich jego chwilach notują wszystko, jakby o Wiktora Hugo, lub Renanie. Zastanawianie się krótkie, że indywidualnie stracono, powinno wystraszyc. Reszta powinna być stanowczo wzbroniona. Mysł paradowania w dziennikach, być przedmiotem sprawozdań, nęci próżność zwyrodniałych i budzi fałszywy heroizm. Być może, że gdyby następcy Ravachola wiedzieli, że znikną z widowni bez hafasu, że nie będą mieli sposobności do pozy teatralnej, wówczas odeszłaby ich może także ochota rzucać w okół siebie dynamitem. A więc reforma kary śmierci — tego się dzisiaj domagają we Francji. Czy ona doprowadzi do upragnionego celu, to inne pytanie, uważaliśmy jednak za stosowne podać argumenty, jakie nam się zdarzyło czytać za reformą, bo one w istocie są dość charakterystyczne.

Korespondencje.

Wiedeń 16 lutego.

Przytka dla narodowców niemieckich wysłała na jaw sprawę. Oto okazało się, że w gimnazjum w Cilli (w Styrii), większa część uczniów wyższego gimnazjum należała — a to pod kierownictwem profesorów — do tajnego stowarzyszenia o wybitnie prusofilijskim charakterze. Na zebraniach, niedorośli politycy rozprawiali wiele o Bismarcku i starym Wilhelmie, ale bardzo mało o cesarzu austriackim, a jeżeli o nim, to w sposób, praktykowany tylko jeszcze w północnych Czechach. Między innymi znajdowało się w statucie postanowienie, zabraniające członkom obcowania z kolegami słoweńskimi i to właśnie postanowienie doprowadziło do odkrycia, związków. Jeden z uczniów, niejaki Wagner, przedzwał się z kolegą słoweńskim. Syn starosty, również uczeń tej samej klasy, podszedł na ulicy do niego i jął robić mu wymówki. Wagner, nie leniwy, trzepnął kolego w głowę, zrobiła się awantura i rzeź wyszła na jaw.

Zarządcom śledztwo i na razie wstrzymano wydanie uczniom wyższego gimnazjum świadectw z pierwszego półroczu, słychać jednak, że kołce pójdą w wodę, żeby nie nadawać zbyt wagi dziecinnej zabawce. Bardzo to pięknie i słusznie, bo w istocie przecenianie takich rzeczy i kilkunastoletnich młodziaków, naraza władze nawet na smieszność i chybia celu, ale należałoby też sama zasadę, co w Cilli, zaaplikować i gdzie indziej, naprzykład w Pradze. Wszakże trudno odmiennie sądzić ten sam wybrk według tego, kto go popełnił: czy synowie ludzi z opozycji, czy pełne nadziei pociechy mężów z koalicji.

Adin.

Buda-est 14. lutego.

Dzisiejsi potentaci węgierscy starają się usilnie o to, by świat nie wiedział, jakie są w istocie stosunki pomiędzy Węgrami, a Krocacją i resztą Słowiańszczyzny, przydzielonej do korony św. Szczepana. Temu usiłowaniu przypisać należy fakt, iż prezydent węgierskiego sejmiku hr. Banffy zdecydował się w towarzystwie kilku panów odwiedzić Zagrzeb.

Jak można było przewidzieć, spotkało ich przyjęcie uderzająco chłodne; ludność rozmyślnie ignorowała węgierskich gości. Jakikolwiek do kroćkiej opozycji wysłano zaproszenie, żaden z panów, należących do niej, nie przybył na powitanie; jeden z owych panów, dr. Barozic urządził nawet niezbyt smaczną demonstrację za ten sposób, że na posiedzeniu Sejmu, w obecności węgierskich gości, zainterpelował prezydenta, czy w imieniu Sejmu zapytywał o stan zdrowia cara Aleksandra III, wnuka cara Mikojtaja, który Austrię uratował od węgierskiej insurekcji. Mimo to pisma węgierskie przebiegają się w opisach o serdecznym przyjęciu i o ser-

decznych a coraz ściślejszych węzłach, łączących Krocację z Węgrami.

Od lat 10 nie ma w sejmie węgierskim ani jednego posła, któryby należał do partii narodowej, wybór bowiem takiego posła jest wprost niemożliwy wobec nacisku, wywieranego przez rząd przy wyborach. Natomiast dość licznym jest obecnie grono węgierskich posłów, którzy należą do partji rządowej, między nimi 10 Serbów. Jeden z tych posłów piastował posadę cywilnego adwatusa w Bośni, nazwisko jego baron Fedor Nikolicz. Ow baron jest po kądzieli wnukiem byłego księcia Serbji, Miłosa Obrenowicza. Ponieważ rząd węgierski skutkiem gromadnej dezercji z szeregów partji liberalnej urządził się w kwestji kościelno-politycznych reform przyparty do muru, kontent więc byłby, gdyby mógł liczyć przynajmniej na głosy posłów serbskich. Tymczasem — jak wiadomo — właśnie postawie serbscy niechętni są dla polityczno-kościelnych reform, ponieważ widzą w nich zamach nie tylko na swą narodowość, lecz także na swą wiarę prawosławną. Nie przeszkodziło to wcale hr. Nikoliczowi, oświadczyć wobec wyborców swych w Nagy-Kikinda, że także co do reform kościelno-politycznych iść będzie ręką z ręką z partją liberalną. Wywołało to taką burzę w pismach serbskich, że reszta posłów tej narodowości nie odważyła się chyba wstąpić w ślady pana barona. A zresztą — kto wie?

Jaskrawe światło na stosunki w Węgrzech rzuca świeżo ogłoszone oświadczenie serbskiego patriarchy Brankowicza. Od lat przeszło dwudziestu utrzymuje rząd wśród ludów niewęgierskich prasę dla fabrykowania opinii, przychylną rządowi. Owóż do grona wydawców takich pism należą także Serb, dr. Gruicz, którego pismo skasowano — dla braku prenumeratorów. Każdy serbski patriarcha uważał za obowiązek podpisać także oficjalne pisma.

Brankowicz jednak nie chciał mimo szturmów udzielić Gruiczowi subwencji; a Gruicz zemiścił się napastliwym artykułem. Obecnie patriarcha ogłasza list, w którym Gruicz prosi go o subwencję, podając zarazem sumy, jakie pobierał od poprzednika Brankowicza. Dr. Gruicz pozostawał przed trzema laty z powodu swych pretensyj do masy spadkowej patr. Agelicza.

Największa denuncjacja.

Czytelnikom naszym zampomnę tkwiąc jeszcze żywo w pamięci szczegóły rewizji w seminarjum kieleckim i zamknięcie tegoż, spowodowane przez denuncjacje jednego z kleryków. Wtedy rząd carski uciekł się do fortelu i podstawił kleryka, wyzutego z czci i wiary, obecnie zaś już bez wybiegów, wprost, jakis Russkij denuncjuje seminarjum sandomierskie w dziennikach rosyjskich.

W korespondencjach tych czytamy między innymi:

„W centrum miasta znajduje się stary wielki kościół i dom, gdzie mieszka biskup katolicki, obok niego starodawny klasztor, w zabudowaniach którego znajduje się seminarjum duchowne z bardzo wielu klerykami, z całą masą księży-profesorów, subrektorów, rektora i t. d.

Jak wielkiem jest liczebnie duchowieństwo katolickie, włączając się do Sandomierza i zajmując się zbawianiem dusz 3.500 katolików, nie mogę powiedzieć, sądząc jednak po tej masie sutann, które spotkać można na każdym kroku, musi ono być liczniejsem daleko, niż w pierwszym lepszym mieście gubernjalnym rosyjskim duchowieństwo prawosławne w centrum Rosji, gdzie znajduje się i episkop i seminarjum.

Sandomierz jest klerikalniejszym niż Kielec, skąd pisałem o propagandzie w seminarjum, klerikalniejszym, niż Włocławek, a nawet Lublin, gdzie była masa klasztorów, z których jeden zamknięto w 1885 r. za propagandę katolicko-polską, którą prowadzą szanowni mniszki, w oczach wszystkich, pośród byłych uczniów w rosyjskiem Zabzu.

Miasto nasze, nasycone politykomanją, nią tylko stoi. Jako centrum tej politykomanji uważa-

żanem jest tutejsze seminarjum katolickie, które nabrało szczególnego znaczenia po zamknięciu najbliższego seminarjum kieleckiego, gdzie wprost prowadzono występną propagandę antyrządową i księża profesorowie i naczelnicy zakładu wychowywali z swoich seminarzystów nie na księży, sługi domu Bożego, lecz na działaczy wśród ludu na polu „odbudowania ojczyzny“

Przekonanie o szczególnym wpływie seminarjów katolickich na sprawy charakteru politycznego powstało stąd, iż zakłady te nie podlegają kontroli państwowej. Nikt nie bada, jak prowadzi tam wychowawców, czy uczą się historii, geografji Rosji, języka rosyjskiego, chociaż każdemu wiadomo, że wstępujący z gimnazjum do seminarjum i znający dobrze język rosyjski uczeń, obowiązkowo tam go zapomina, pomimo, że — według ustawy — język ten jest wykładanym.

Niewiadomo również nikomu, kogo przyjmują do seminarjum; każdy, kogo pozbyło się gimnazjum, szczególnie za nieuctwo w języku rosyjskim, historii i geografji Rosji, także i za tendencyjne w polskim duchu postępowanie, chętnie jest do katolickiego seminarjum przyjmowany.

Wszystko to ma pewne podstawy, tak dlatego, że katolickie seminarja nie mają nad sobą, jak inne rosyjskie i nierosyjskie zakłady w kraju, żadnej kontroli, jak też dlatego, że seminarja katolickie, przyjmując wychowawców, nie badają ich przeszłości w tych zakładach, gdzie przedtem przebywali.

Od nas do Krakowa — tego ogniska różnych politycznych machinacji i rozwijającego się szybko polskiego socjalizmu — wszystkiego trzy godziny jazdy. Podróż tam dotąd są nadzwyczaj ulubione przez osoby, stojące w bliskich stosunkach z seminarjum, a otrzymujące łatwo od naczelnika powiatu kartki na ośmiodniowy przejazd za granicę. Czego się uczyli i co wywozili nasi pielgrzymi z Krakowa, niewiadomo i nikt o tem wiedzieć nie pragnął.

Było i drugie przyzwyczajenie u księży i seminarzystów: jeździć po wszystkich katolickich opodstach w najbardziej oddalonych parafjach. Jeździł więc ci nauczyciele ludu, albo otrzymując od naczelnika powiatu pozwolenie, albo też zawiadaniając go tylko wbrew prawu: — „jadę tam, albo tam“.

Nastąpiły jednak inne czasy: przy nowomianowanym naczelniku powiatu pielgrzymki do Krakowa i po parafjach stały się więcej utrudnionymi i oto księży i ich zwolennicy przysięgają, że zetrą z twarzą ziemi sandomierskiej niewygodny dla nich porządek rzeczy“.

Tak pisze Russkij w Mosk. Wiedom., wiadomo, że wywołał swoją korespondencją rewizję, a może i zamknięcie nie tylko sandomierskiego, ale i innych seminarjów w Królestwie. Wobec znanej „tolerancji“ rządu carskiego ukaz taki nie byłby nowością — chociaż na razie wydaje się niemożliwym z powodu roztrąbienia po świecie ostatnich wypadków w Krocach i wiadomemu całemu światu ucisku katolików przez carat. A jednak do niespodzianek z tej strony jesteśmy chyba aż nadto przyzwyczajeni!

Mowa dra Weigla, wygłoszona na posiedzeniu sejmowem d. 15. lutego 1894.

I. Jeżeli od lat wielu po raz pierwszy znajdujemy się przed zrównoważonym, uregulowanym, że tak powiem, już normalnym niejakim budżetem krajowym, to z łutem do wythumaczenia zadowoloniem my, po tej stronie wys. Izby, witamy ten stan rzeczy, z którym dobrze zastużyli się Sejmowi: komisja budżetowa i jej niestrudzony, bystry i zbiegławy sprawozdawca jenerały, ale bez uroszczenia skonstatować także w dyskusji ogólnej pozwalamy sobie, że inicjatywa i usiłowanie ku temu wychodziły w znacznej części stąd i że biorąc w pracy tej świadomy celu, zawsze chętny i wytrwały udział, przykładaliśmy rękę

do tego dzieła skrzętnie i dbale. Retrospektywa na to, co się działo dotąd, i pogląd na to, co się działo jeszcze ma, statecznie wykazują słuszność powoływania się naszego na te okoliczności. Biorąc wszakże udział w dyskusji ogólnej, w której oświadczamy się z góry za budżet, pragniemy przyjętym zwyczajem omówienia politycznego położenia i stanowiska stronnictwa naszego. Właśnie dziś pragniemy zaznaczyć, że sztanदार, jakimiś, wierni przekonaniom naszym i na zasadzie uchwały wiecu niest i miasteczka z dnia 28. kwietnia 1889 roku, w uwytadnieniu programu postępowego demokratycznego lewicy sejmowej, z nastaniem bieżącej kadencji rozwineli i zatknęli, nie wypuściliśmy nigdy z rąk; że wygłaszane w poszczególnych wypadkach, z różnicy chwilowych zdań, z pewną radością przedwczesną konkluzje — jakoby lewica sejmowa się rozbiła, lub rekonstrukcji zwinętego obozu potrzebowała — są mylne i ponne; że stoimy, bez ujmy dla innych stronnictw, zawsze na tem samym stanowisku, jakie w roku 1889 zajęliśmy, i że najbardziej dziś od sztanदार ujętego odstąpić wcale nie myślimy, gdzie same wspomnienia roku 1794 demokratycznemu stronnictwu krajowemu nakładają obowiązek trwania umiarkowane, ale wytrwale, przy tradycjach wielkiego wodza narodowego, nieśmiertelnej i niezatartej pamięci i sławy, w stuletnia właśnie rocznicę jego zwycięstw i wstawienia się, trzymając się zawsze przewodniej jego myśli politycznej, zastosowanej do postępu czasu i wymagań obecnych, nie zrzekając się nigdy i nigdzie, jako Polacy, nieprzodawnionych praw narodowych — jak to przy tylu sposobnościach zaznaczyliśmy. Jesteśmy wprawdzie liczebnie małą — jak dotąd — frakcją tej wys. Izby i bronimy w pierwszej linii zapartywań i zadań naszych wyborców, jeżeli uważamy je za słuszne i sprawiedliwe; czujemy się jednak zawsze równomiernie uprawnionymi postami i synami całego kraju tam, gdzie o znaczenie tej solidarności chodzi. Jeżeli czasami spotykamy się z zasiekami i przeszkodami przeciwnym domaganiom się miast, potracając na ciernistej „drodze“ o wybujałe niekiedy objawy butności i rozdrażnienia strony przeciwnie to nie wietujemy, że tak powiem, pięknie za nadobne. Uważamy podobne, wobec nas za zajęte stanowisko, za chwilowe cierpkie wyrazy, jakimi nas raczone przy tej sposobności, za chwilową jak powiedziałem, niecierpliwosć. Przypomniałem sobie wtedy słowa Wincentego Pola, który żartobliwie pewnego razu zaznaczył, że butność w takich okolicznościach praktykowana, jest jakby nową rośliną w botanice polskiej, której ziele w jednych wypadkach zakłócając zgodę, której pragniemy, w innych znówu truje i jad wywołuje tam, gdzie z naszej strony pragniemy, ile możności, iść w zgodzie i nie drażnić występowaniem i postępowaniem naszym.

Raczone nas nieraz wyrazami, których nie chcę szczegółowo przytaczać i cytować (odsześciępnosć i t. d.). Niezawodnie wysoka Izba przekonała się przez 5 lat blisko istnienia naszego stronnictwa o czystości zamiarów naszych, świadomych siebie i o nieskalanym niczem kierunku, który sobie przepisywaliśmy. — Nie uroszczamy sobie bynajmniej patryjotyzmu więcej od innych, nie widywujemy sobie wyłączności i nieomylności w zdaniach o zadaniach naszych, ale stoimy przy nich, biorąc chętnie udział w pracy wspólnej i oddając wnioskom pozytywne lub wnieśliśmy zawsze sprawiedliwą ocenę, jeżeli chodzi o dobro ogólne, albo jak w bieżącej o wnioskach hr. Stanisława Badeniego, któryśmy powitali serdecznie, choć przypomnieć sobie panowie raczyce, że przed 3 laty podobne od nas wychodziły wnioski. — Nie pytamy przy takich sposobnościach, kto i co zrobił, byle dobrze zrobił, choć czujemy, że: „si duo faciunt idem, non est semper idem“.

Godzi się zaś, skoro powołujemy się na inicjatywę i działalność z naszej strony, nie goliśmy się ochotą, by doktor nie spostrzegł mego pomieszania. Ten właśnie skończył nadanie swych rekomendowanych korespondencji i chwycił kapelusze, by się oddalił.

Zrobiłem wysiłek i powstałem, ale już nie mówić nie mogłem i w milczeniu dążyliśmy do willi, zajmowanej przez hrabinę Konarską. Myśli oszłamajające swą niespodziewaną treścią, zaważyły mi formalnie głowę.

— Więc Janek pisał codziennie niemal do Irmy i pisał tak, iż ani razu go, mieszkając z nim razem, nie podchwyciłem. Pisał chyba, jak student, po nocach.

— Więc ta kobieta wiedziała, groząc mi i wyzywając mnie.

— Więc na nic moja praca i zabieg... Mogłem lada dzień się dowiedzieć, że cztery miesiące upłynęły, i że Janek powraca do Florencji...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

NERA POLACCA. POWIEŚĆ napisana przez WINCENTY hr. ŁOŚ. CZĘŚĆ DRUGA. (Ciąg dalszy.) III. Minął jeszcze miesiąc i skwarny lipiec zbliżał się do swego schyłku, w ciągu którego jedna zmiana zaszła, jakkolwiek na pozór nie się nie zmieniło, bo Janek dalej... starał się o Eremę. Ta zmiana była okoliczność, że gorąco pragnął, by Rozdrażewski oświadczył się o pannę, a tymczasem on zwlekał i nie ożreconym przed miastecyem projekcie nie wspominał. Powoli doszedłem do wyniku, że panna Kirgietto była stworzona żoną dla niego ukochanego pupila. Zasięgnąłem języka i dowiedziałem się o jej stosunkach tak dobrych szczegółów, iż postanowiłem wszelkimi siłami popierać powoli rozwijającą się miłość w sercach młodych ludzi. O moim planie otwarcie mówiłem z hrabiną, która po pierwszej ze mną konferencji nad tym tematem, za tym związkiem również się oświadczyła. Powiedziała mi jednak przy tej sposobności:

— Jeżeli pan rzeczywiście pragniesz dojścia do skutku swych projektów, to bądź ostrożniejszym, niż nim jest gorąco, czylchający w Tatrach na sarnę. Moja siostrzenica jest nad wyraz płochliwa, a o małżeństwie ma tak egzaltowane i wzniosłe pojęcia, iż pierchnęłaby nam chylężej od sarny, gdyby jej myśl zaświatała w głowie, iż na pana Rozdrażewskiego jakkolwiek wpływ w tym względzie oddziaływać może... Jest to autorka, a więc artystka, a więc i na małżeństwo z tego stanowiska się zapatruje. Posłuszny radzic hrabiny, udawałem, iż nie spostrzegam uczucia Janka, ani miłości, wkradającej się powoli, lecz stopniowo do serca Eremy.

Czekaliśmy. Pani Konarska z wątpliwością, czy jej kapryśna siostrzenica, pragnąca z małżeństwa zrobić cudny od początku do końca poemat, nie znajdzie u Janka rysu, nieodpowiadającego poematowi. Ja zaś nabierałem pewności szczególnego wyniku, widząc młodzieńca, codziennie zajętego panną. Byłem nad wyraz szczęśliwy. Ożeniwszy Janka z Eremą, mogłem być na zawsze spokojnym, że nie zostanie mężem tej, czy innej Irmy. To jedno, a drugie to, że nie mogłem sobie wystawić rozsądniejszej, sympatyczniejszej, piękniejszej i bardziej odpowiedniej żony dla Janka. Erema mnie zachwycała i to codziennie głębiej. Ta dziewczyna, będąca siłą rozwiniętej duszy już dojrzałą kobietą, dawała mi rekojmie szczęścia młodzieńca, potrzebującego wpływu mocnej kobiecej natury. Erema będąc auterką, była nawną ko-

chanką, a jej koniecznie potrzebował rycerski, ale staby Janek. Dnia tego bawił on od rana u tych pań i z nimi robił wycieczki na jeden ze szczytów. Sam więc udałem się pod wieczór do ich willi w nadziei, że wszystkich zastanę powrotem. Zaledwie wyszedłszy jednak z domu, spotkałem zaraz doktora, dążącego w przeciwnym kierunku. — Doktorze! — zawołałem — nie do willi Eremy? — Owszem! wkrótce tam pójdę, ale wpiery muszę się udać na pocztę... — To ja z tobą — odparłem — pójdę dla towarzystwa i wsunąłem rękę pod ramię Kochowskiego.

Szliśmy rozmawiając o potocznych rzeczach, o gościach, jeszcze do Zakopanem przybywających, o mieszkaniach, o ulepszeniach, o miejscowych stosunkach, w które się powoli wzyłem, jak gdybym ustronia tego nigdy opuścić nie miał. Tak gwarząc, weszliśmy do lokalu poczty, mieszczącej się w skromnym pokoiku. Urzędnik tejże, poczciwy czczyna lat trzydziestu, zajęty był właśnie segregowaniem listów, mających odejść wieczorną pocztą w świat. Byłem z nim w najlepszych stosunkach, mając dość częste interesy na poczcie w ostatnich czasach, tak wskutek projektów Janka, jako też jego majątkowych stosunków. — Cóż za masa listów! — wykrzyknąłem, widząc te stosy omarkowanych kopert. — Oho! — zawołał lubiący pogawędkę pocztmistrz — to jeszcze dziś mało, zwykle bywa daleko więcej... letniki piszą...

— Czyż być może? — podchwyciłem, — zdawałoby się, że w Zakopanem jest na pozór mało osób... a tu takie stosy... Gadaliśmy pocztmistrz podchwycił. — Panie! kto tu na moje utrapienie nie pisze i skąd tu listy nie przychodzi i dokąd nie idą! Na wszystkie strony świata, do Parzyża, Kijowa, Wilna, Pragi, Florencji nawet! To ostatnie jego słowo przebiegło mnie dreszczem po całym ciele. Ochłoniwszy z pierwszego wrażenia i uznawszy całą jego śmieszność, nie mogłem jednak wstrzymać się od uwagi, poddyktowanej ciekawością i w jednej chwili rozdającym się dziwnie i niemożliwym podejrzeniem.

— Do Florencji? czyż być może? kobyły stąd do Florencji pisał? Pocztmistrz przerwał swoje zajęcia i odparł: — Regularnie, jak zegarek, codziennie, lub najrzedziej co drugi dzień znajduje list w skrzynce, adresowany do Florencji. Zbladłem, ale udając najwyższe zdziwienie, podchwyciłem: — Nie do uwierzenia! — Mnie samego to intrzyguje, bo przecież żadnego Włocha tu nie mamy, ale tak jest... Ot! kółka pannu. Czulem, jak mi krew nabiegała do głowy, tłocząc do niej tysiące myśli, podczas gdy urzędnik przerzucił małą paczkę listów, ekspedjowanych za granicę monarchji austriackiej. Z wielkiem jego niezadowoloniem, nie było w niej listu tego do Florencji. — Jak na złość nie ma dzisiaj, — zawołał — a jest prawie codziennie, regularny, jak zegarek, najlepszy...

— Ciekawym do kogo, bo tyle osób znam w Florencji... Nie trzeba było więcej gadliwemu pocztmistrzowi. — Pani... pani Irma Ma... Mazarani — odparł. — Słabo mi się zrobiło i tchu brakło w piersi, a nogi tak zdrząły, że mi osłusnął na fotel. — Więc byłem dalej — myślałem — przez cztery blisko miesiące w błędzie... zwodzony przez tę kobietę... Więc Janek... więc dlatego się nie oświadczał może... wiec... I myślałem nie byłem w stanie, tylko starałem się ochotą, by doktor nie spostrzegł mego pomieszania. Ten właśnie skończył nadanie swych rekomendowanych korespondencji i chwycił kapelusze, by się oddalił. Zrobiłem wysiłek i powstałem, ale już nie mówić nie mogłem i w milczeniu dążyliśmy do willi, zajmowanej przez hrabinę Konarską. Myśli oszłamajające swą niespodziewaną treścią, zaważyły mi formalnie głowę. — Więc Janek pisał codziennie niemal do Irmy i pisał tak, iż ani razu go, mieszkając z nim razem, nie podchwyciłem. Pisał chyba, jak student, po nocach. — Więc ta kobieta wiedziała, groząc mi i wyzywając mnie. — Więc na nic moja praca i zabieg... Mogłem lada dzień się dowiedzieć, że cztery miesiące upłynęły, i że Janek powraca do Florencji...



Wysoki Sejmie!

Po wielu tygodniach pracy sejmowej, sesja zostaje zamknięta. Jakkolwiek wielom sprawozdań i przedłożeni Wydz. kraj. przy wielom czasie nie przyszło na porządek dzienny, to jednak sesja obecnej bezpłodna nazwać nie można. Czas nie został stracony na marne: oprócz różnych spraw natury budżetowej i administracyjnej, uchwalono nader ważną dla finansów kraju ustawę o opłatach konsumcyjnych, uregulowano kwestję kolejową, uchwalając finansowanie tej doniosłej sprawy, uchwalono wezwanie do rządu w sprawie ustawy o konkurencji kościelnej i w miarę możności zlagodzone kłeskie zeszo-

roczną. W czasie sesji powstał wniosek z inicjatywy poselskiej, wniosek domiósł, regulujący sprawę ciężarów szkolnych. Sprawa ta, zajmująca wysoki stopień umysłu członków tej wysokiej izby, nie była sama w sobie nową. Od szeregu bowiem lat była w różnych formach wylewana i badana.

Dawna ustawa orzekała formalnie o bezpłatności nauki, ale przetrwała ciężar finansowy — płaty ogólnie — wniosek hr. Stanisława Badeniego zarządził nierównościom i przeprowadził zasadę bezpłatności w całej pańi — i z całą konsekwencją. Tem znaniejszy jest ten wniosek, że wyszedł on z grona wiekszej własności, która w tym Sejmie ma tak znaczną większość, że został przyjęty jednomyślnie: bez frakszów. Ciężary, jakie spadają na wielką własność, są bardzo znaczne — ale to właśnie stanowi dowód, że w wieku walki o byt, walki twardej nie tyle kast, ile „sfer interesów”, są u nas jeszcze ludzie, którzy poświęcić gotowi swój osobisty interes — wspólnym interesom narodu i kraju. (Brawo). Dziękując dalej wys. izbie, że zachowaniem się swem, w wyższej jeszcze mierze, niż poprzednio, ułatwiła mi i memu czcigodnemu zastępcy zadanie przewodniczenia. Jak spokojna była dyskusja w tej izbie, dowodem tego debaty szkolne, trzymające się w całej pełni granic rzeczowych. To też rola nasza ograniczała się właściwie do udzielania głosu.

Rozjeżdżacie się Panowie: Jedni popieszą do parlamentarnej pracy do Wiednia — drodze do domów do pracy. Pierwszym życząc powrodenia dla nich i całego kraju — drugim powrodenia dla nich (Brawo). Wszystkich zaś zęgan nadzieją, że za kilka miesięcy zbierzemy się znowu, aby oddać hołd i cześć Najjaśniejszemu panu, który przyrzekł, że kraj nasz przy sposobności wystawy obecności swą zaszczytć raczy, że sam zobaczy, jak dalece postąpiliśmy na wszystkich polach.

(Po rusku). Tem samem zęgan postów ruskich w nadziei, że jak kolwiek są między nami różnice polityczne, zawsze znajdziemy łatwo grunt do wspólnej pracy (Brawo).

(Po polsku). Żaním w kraju naszym powinniśmy Najdosłojniejszego gościa i wyrazimy mu uczucie wdzięczności, pozwólcie Panowie, abym w imieniu wszystkich wniósł okrzyk: Cieszyć się król Franciszek Józef niech żyje. (Isba powstawa po trzykroć).

P. Wojciech Dzieduszycki zaznaczył, że ks. marszałek w swej przemowie ze skromnością zbytnią mówił o sobie. Do nas należy złożyć mu uznanie. Nie jest obojętnym bowiem, kto dźwierz łaskę marszałkowską, kto przewodniczy rozprawom. Nie dosyć jest rozdać głosy i formalnie kierować dyskusją; trzeba, aby marszałek cieszył się uznaniem i sympatją całej Izby, jak to jest zwyczajem w parlamentach (Brawo). Trzeba, aby ten przewodnik natęchnął Sejm przekonaniem, że nie powinien rozbić się drobności, ale mieć na oku dobro ogólne, interes całego (Brawo).

Przodkowie księcia cieszą się świetną tradycją w Rzeczypospolitej i w tej naszej Rusi — a ich tradycja, to troska nie o siebie, ale o kraj — o naród. (Brawo). Samo nazwisko Sanguszków wystarcza, aby Sejm wziął sobie za hasło działania cicha, ale poważną i gruntowną pracę nad dobrem kraju. (Brawo).

Nie sama jednak cnota przodków otacza aureolą księcia marszałka — i jego osobiste zasługi dodają mu blasku. Wszystkie czujemy, jak spokojnie, obiektywnie i sumiennie postępuje, to też dumni jesteśmy, że pod jego przewodnictwem złożymy hołd Najjaśniejszemu Panu — wdzięczni, że takich dał nam przewodników. (Brawo).

Wraz z księciem na uznanie i podziękowanie zabiegając ksiądz metropolita, bo i on zdobył sobie wdzięczność izby (Brawo). W swej godności przedstawiał on pamiętkę dziejową dawnej Rzeczypospolitej, wskazywał nam zawsze naszą współność w duchu katolickiego kościoła. (Brawo). Niech mi więc będzie wolno złożyć pokłon księciu metropolicie imieniem izby.

Ze strony rządu doznawał Sejm rzetelnego poparcia. Z ust kierownika politycznego kraju styszelśmy słowa, które dają nam pewność, że z sejmem naszym łączą go wspólne uczucia. Pragnie on z serca, aby praca Sejmu była pomyslną i szczęśliwą dla kraju. Takiego politycznego naczelnika mamy w osobie namiestnika hr. Kazimierza Badeniego. Jemu też należy się podnieka za to, co już zdziałał i czego zdziałać nie przestanie. (Brawo i oklaski).

P. ks. Hamorak (ze strony ruskiej) dziękuje, jako najstarszy wiekiem poseł, ks. marszałkowi za jego bezstronność i wyrozumiałość w prowadzeniu rozpraw, bez względu na różnice stronictw i narodowości. Serca Rusinów wdzięczną są za to księciu marszałkowi.

Następnie zabrał głos p. namiestnik hrabia Kazimierz Badeni:

Łaskawe słowa, w imieniu postów do mnie zwrócone, wysoce sobie cenne, bo nie chciałym wyglądać, że ulegam jakimś teroryzmyom szanownego sprawozdawcy jeneralnego komisji budżetowej; jednakowoż muszę powiedzieć, że w tym roku istotnie wyjątkowo zadanie moje było bardzo ułatwione i wskutek tego zastęga moja zbyt mała. Szanowni panowie załatwiliście się netykło z przeważną częścią materjałów, który był dla was przygotowany, ale i z wnioskami, z inicjatywą poselską wychodzącami. Załatwiliście się zatem ze sprawami netykło pod względem ilości, ale i jakości. Sądze, że większość tej wysokiej izby uzna, że może zadanie jej było ułatwione właśnie z tego powodu, iż nastąpiła pewna silniejsza, bardziej skupiona organizacja tej wys. izby. Ja byłem zawsze zwolennikiem takiej organizacji i dlatego się ciesze, że panowie owoce jej już na tej sesji w sposób tak namacalny dostrzegli bezdłogę. Usiłowałem tu wprowadzić w ciąg dyskusji budżetowej przedstawicć mi jako takiego, który ma wprost odmienne pod tym względem gusta. Posadzono mnie, że hołując zasadzie divide et impera. Zdaje mi się, że może chyba w tej Wys.

Izbie wiadomość ta wiary nie znalazła (brawo), nie znalazła wiary i u najbliższych towarzyszy politycznych tego mowcy, który to wypowiedział. Kto wie, czy on sam w to wierzy. Zdaje mi się, że chwycił po prostu za broń, i miał, że ta broń, która mu się zdawała wygodną i miłą, że ta broń, w mnie trafi! Ale nie trafi! Bo ja żadnej ery nowej nie inaugurowałem, żadnej umowy z tymi panami nie zawierałem, a zbrojeniem to jedynie, że mówiąc z nimi przywrotnie, powiedziałem im i pobieżnie z tego miejsca powtórzyłem, co jest potrzebne, aby sumienny namiestnik cesarski znalazł podstawę do uwzględnienia słusnych, umiarkowanych, na aktualnych potrzebach, opartych życzeń i dążeń narodu ruskiego, a mianowicie w granicach, obowiązujących ustaw i w granicach możności finansowej państwa.

Nie innego nie zrobitem i nie zrobię. Przy tych zasadach, które wypowiedziałem i które mi, jako namiestnikowi, są potrzebne, abym znalazł podstawę, z zelazną konsekwencją, jak długo namiestnikiem będę — pozostanę. A zostanie przy tych zasadach albo z zastępcami stronictwa ruskiego albo bez nich. Co zrobić można i trzeba — zrobię, albo z nimi, albo pomimo nich. (Brawo i oklaski).

J.E. ks. marszałek Sanguszkowski dziękuje w imieniu swoim i J.E. ks. metropolity za tak zaszczytne słowa, wypowiedziane przez pp. Wojciecha hr. Dzieduszyckiego i Hamoraka.

P. namiestnik hr. Badeni zabrał głos po raz wtóry: W tej chwili otrzymuję rozporządzenie p. ministra finansów, z którym chciałem się podzielić z wys. izbą, bo nie wątpię, że wiadomość będzie dla wszystkich panów pożądaną. Oto p. minister zgodził się na wszystkie moje wnioski pod względem ulg podatkowych, a wnioski te w pełnej mierze odpowiadają tym życzeniom, które szan. panowie w rezolucjach uchwaliliście, z jedną małą różnicą pod względem chwili, w której ma się rozpocząć ściąganie rat, ale nie wątpię, że i to życzenie będzie później uwzględnione (brawo). Ponieważ panowie częściowo powrócicie z niespodziankami mniej przyjemnymi, dlatego chciałem się z panami jeszcze i tą miłą wiadomością podzielić. (Oklaski i uroskoś).

Ks. marszałek Sanguszkowski oświadcza, że zamyka posiedzenie dzisiejsze i 5 sesję VI. periody sejmowego.

Koniec posiedzenia o godzinie 2. minut 35 po południu.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżuz lwowski.

Niedziela 16. lutego. Teatr hr. Skarbka. O godzinie 8 1/2, popoł.: „Twardowski na Krzemionkach“, czarodziejsko-romantyczna krotkochwila w 3 aktach, a 11 obrazach J. N. Kamińskiego. Wieceorem „Hugonoci“, opera w 4 aktach G. Mayerbera. Występ gościnnie panny Elwiry Colonnese, primadonny opery w Barcelonie.

Z życia towarzyskiego.

W dniu 4. bm. został pogłogosławiony w Stefkowie, większości państwa Ławoskich, związek małżeński p. Tytusa Markiewicza, urzędnika kolei państw. w Brodach, z panną Heisną Klarą Korab Ławoską, córką Juliana i Anny ze Stroińskich.

Nekrologia. Michał Zieleniewski, inżynier i budowniczy, właściciel fabryki wyrobów betonowych, jednej z pierwszych tego rodzaju w Galicji, zmarł d. 17. bm. w Krakowie, licząc 46 lat. — W Zagrzebiu zmarł jeden z najwybitniejszych uzoznolych i patriotów kroackich, ks. kan. Franciszek Raeczki, autor mnóstwa gruntownych rozpraw z dziedziny historii kroackiej, a zwłaszcza dziejów kościoła. Wszystkie pisma kroackie wylały z tego powodu w żalobnych obwódkach, sejm dalmatyński wyraził telegreficznie swą kondolencję. — W Kołomyi zmarli: Marja z Niedenthalów Rutko wska, wdowa po zarządcy lasów, przeżywszy lat 61; Antoni Kronholz, kapitalista i obywatel m. Kołomyi lat 49, nagle d. 15. bm. — Ks. Leon Macojeliński, gr. kat. proboszcz w Koropcu, koto Stanisławowa, zmarł w 80 roku życia, a 56 kapłaństwa.

Kalendarz. Niedziela (18.): Flawiana. Wschód słońca o godzinie 7. minut 10, zachód o godzinie 5. minut 20.

Kalendarz. myśliwski. Wolno polować na jelenie i kozły (rogacze), dropie, pardwy, ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Z komitetu Kościuszkowskiego. Wskutek ogłoszenia konkursu na słowa do kantaty na dzień obchodu setnej rocznicy Kościuszkowskiej, nadeszła z wielu stron 38 utworów poetyckich, których przeczytanie i ocenienie komitet zdał na komisję z 5 znawców oświaty. Komisja ta, nadesławszy polecenie, złożyła oświadczenie, że wśród nadesłanych wierszy, ehoenac niektóre znajdują się piękne, dobre wydrukowania w księżce pamiętkowej, to jednak żadne nie nadają się do kantaty. Nawet po konkursie przysłany wiersz Ostapa nie może, wedle zdania muzyków, służyć za tekst do wskazanego użycia. Szczęś z powodu wszystkich odmietyla komisja, poddając je pod rozstrzygnięcie komitetu (sekcji administracyjnej), a mianowicie z następującymi godkami: „Una victis patus: nullam sperare salutem“, „Pobudka“. „Každy satk według dzieła swego śpiewa“, „Krzyż“. „Miłość Ojczyzny“ i „Kosyner“. Znalazł się w liczbie nadesłanych słów do kantaty wiersz, pełen prostoty, Katarzyny Martowskiej, uczunki kosynera, poległego pod Raclawicami, napisany nie w celu uzyskania nagrody konkursowej, lecz dla uczczenia rocznicy Kościuszkowskiej. Komitet po dłuższej naradzie uchwalił wziąć znaną i rozpowszechnioną melodię pieśni: „Patrz Kościuszko na nas z nieba“, za kantatę, do której o słowa postanowiono udat się do wieszczki Kornela Ujejskiego. Nazwiska autorów nadesłanych kantat są w zamkniętych kopertach, preto komitet nie może ich otwierać bez zezwolenia, skoro żadnych słów nie uznał za stosowne do użycia na kantatę, a publikować ich nie ma prawa, dopóki autorowie sami na to się nie zgodzą.

Z kolei państwowej. Z ważnością od 15. lutego 1894 roku wciągnięta zostanie stacja Nowosiedlica austriackiej kolei państwowej do ważnego od dnia 1. sierpnia 1893 roku tymczasowego dodatku do taryfy dla wyż wspomnianego ruchu, ważnej od dnia 1. września 1892 roku.

Z dnium 1. marca b. r. wchodzi w życie dodatek I. do taryfy wyjątkowej dla zboża i t. d. w tym wspomnianym ruchu, który zawierać będzie zmiany postanowień tabeli taryfowej i wykazu odległości kilometrowych. Egzemplarze tego dodatku nabyć można u za-

rządów kolejowych, w rezerwym ruchu udział biorących, po cenie 10 et.

Przeniesienia. Namiestnik przeniósł komisarsza powiatowego dra Józefa Lubiec Pajczkowskiego z Krakowa do Lwowa i praktykantów koncepcyjnych namiestnictwa: Mieczysława Jakóba Kaliniowicza z Niska do Mościsk, Stanisława Małego ze Lwowa do Niska, Czesława Trembałowicza ze Lwowa do Brzozowa.

Raut na dożynki wdów i sierót, pozostający pod opieką towarzyszą sw. Salomei, odbędzie się dziś w niedzielę dnia 18. lutego o godzinie 8. wieczorem w salach kasyna miejskiego. Do nabycia są jeszcze dwie łóże.

Ćwiczenia rezerwistów. Najświeższy „Dziennik rozporządzeń wojskowych“ ogłasza nowe postanowienia, dotyczące ćwiczeń rezerwy i rezerwy uzupełniającej. Ćwiczenia oficerów i kadetów rezerwowych i rezerwy uzupełniającej trwać mają 28 dni. Oficerowie rezerwy trenu odbywać mają pierwsze i trzecie ćwiczenia w jesieni, drugie zaś na wiosnę w maju, lub czerwcu. Ćwiczenia szeregowych i podoficerów rezerwowych i rezerwy uzupełniającej trwać mają 13 dni, tylko kawalerzyści, powołani do ćwiczeń przy kaniach, pozostający zwykle w używaniu oręża, powołanych do ćwiczeń jesienianych, ma być czas trwania tychże ćwiczeń oznaczony. Rezerwiści odbywać mają ćwiczenia w tym wojskowym terytorjalnym okręgu, w którym znajdują się ich miejsce zamieszkania, o ile możności jednak przy pułku, do którego należą. Jeżeli zaś pułk ten oddalony jest więcej, niż 150 kilometrów od miejsca zamieszkania rezerwisty, naten-czas odbywa on ćwiczenia przy najbliższym będącym oddziale swojej broni.

Bożnica gore! — rozlegały się onegdaj późnym wieczorem krzyki żydów chaładowców. I rzeczywiście pod l. 6 ul. Szajkiowej zapalili się i pozostawionych palących się świece franki na galerii drugiego piętra, przeznaczonej dla kobiet. Skutek był ten, iż spaliły się balustrada galerji, franki i kilka ławek. Straż pożarna przybyła natychmiast i ogień ugasiła. Szkodę szkodę szkodę.

Kurtyna Siemiradzkiego. Z Rzymu donoszą Kurjerowi Warszawskiemu: Nadzwyczajny tłum cisnie się do „Aquatario Romano“, gdzie w sali głównej wystawiono na korzyść ochronki Asilo Savoja kurtynę Siemiradzkiego, przeznaczoną do teatru krakowskiego. Jak już pisałem, dziwna prostota kompozycji wynagradza symboliczną stroną tej rozległej alegorji. Po środku złościami świętymi Natolinie w postaci skrzydlatego genjusza przewodniczącej sojuszu wiary i piękności, dwóch kobiecych postaci, od których oka odwracać nie można. Z prawej strony tragedia, z maską na obliczu, spogląda na szeregowane przed sobą nędze i występki ludzkie. Zgryzota i smutna w kształcie jęzdy i upiórów sojąga miłośnictwo i miłość występna. Nieszczęśliwa zaś warte płacze, nad urną pochylona, w której są zawarte popioły sera. W głębi pierwszaki dobra i zła spierają się między sobą o panowanie nad rodzajem ludzkim u stóp sfinksa przeznaczenia. Na pierwszym planie komedia, która jest, patrzy na postacie komiczne, która jej towarzyszy, szaleństwo, porusza za pomocą sznurków. Na prawo Psyche, to jest dusza, wzywała się z pęć cielesnych i ułata ku niebiosom w objęciach muzyki i śpiewu. Na ostatnim planie obrazu grono młodzieży opasuje spotesz Terpsyche, która piękne dziewczę wieniec spletem kwiatów.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Nowym-Sączu, z grupy miasta Nowego-Sączu, rozpisaną został na dzień 15 marca br.

Wybór uzupełniający jednego członka rady powiatowej w Złoczowie, z grupy wiekszej posiadłości, rozpisaną został na dzień 30 marca br.

Zmiana własności. Dobra Sądowa Wisznia z przyległościami, 1,800 morgów powierzchni obejmujące, kupił Roman hr. Drohojowski, od dr. Walerjana Wajgarta, wykonawcy testamentu śp. Henryki z hr. Komorowskich Górskiej, za kwotę 610,000 koron. Z kupnem tem łączy się projektowane założenie w Sądowej Wiszni akcyjnej fabryki przetworów chemicznych, kosztem 1,200,000 koron.

Wiadomości djecejalne. Archidiecezja lwowska obrządku rzymsko-katolickiego: Kanoniczna Instytucja na probostwo w Budzanowie, otrzymał ksiądz Drodowski, proboszcz z Petlikowcach. — Administracja w Narolu (ex currendo) otrzymał ksiądz Andrzej Pażek, proboszcz z Lipsku, w Zastawie ksiądz Władysław Bartz, dotychczasowy administrator w Czer-niowcach. — Przeniesieni: Ksiądz Kuleczycki Mikołaj, wikary w Żółkwi do Lipska; ksiądz Kałkowski Leon, administrator w Narolu, jako wikariusz do Belza, ksiądz Lang Tadeusz, administrator w Haliczu, pozostał tamże nadal w charakterze wikarego.

Rzymsko-katolicka djeceja przemyska. Odznaczni: usu R. et M. ksiądz J. Buregiewicz, proboszcz w Nienaszowie, exp. kan. ksiądz J. Falarz, proboszcz w Nowem Mieście i ksiądz Zygmunt Kwieciński, proboszcz w Załężu. — Zamianowani: Ksiądz Michał Biły, prob. w Przewocy, dziekanem brzościeckim; ksiądz Jan Autosz, kooperator w Brzyskach, administratorem tamże. — Przeniesieni kooperatory: ksiądz J. Rędyma z Kańczugi do Radymna, ksiądz K. Materna z Radymna do Kańczugi. — Instytuowani na probostwo w Handlowce ksiądz W. Krakowski, administrator tamże. — Prezentowany na probostwo w Przy-byszówce, ksiądz J. Chmurowicz, kooperator w G. dzisku. — Zmarli: dnia 7. b. m. Siemstra Placowa Rozalja Wendorff, benedyktynka w Przemyslu ur. w roku 1833 prof 1859; — dnia 9. b. m. ksiądz Andrzej Sołtyśki, jubilat proboszcz Sądowej Wiszni, ur. w roku 1806, ord. 1835. R. i. p. — Konkurs na probostwo w Brzyskach ogłoszony do dnia 15. marca b. r.

Rzymsko-katolicka djeceja tarnowska. Zmarł w Nowem Rybku ksiądz proboszcz Mikołaj Zagórski. — Konkurs na probostwo w Nowem Rybku, rozpisaną do dnia 8. marca b. r. — Administratorem osieroconej parafji został ksiądz Władysław Dobrowolski. — Przeniesiony z administracji w Szczawnicy, na wikariusza do katedry w Tarnowie ksiądz Jan Drożdż. — Rekolacje trzydniowe w ostatnie dni zapust odbyły się w Lubczy. — Do św. sakramentów przystąpiło do 1000 osób, oraz zawiązało się stowarzyszenie matek chrześcijańskich.

Chrozwaga główna przeciw Michałowi Schepsowi słuchaczowi techniki, Michałowi Laurkowi, czeladnikowi stolarskiemu, i Michałowi Weidlerowi, buchalterowi, oskarżonym o zbrodnię zaburzenia spokojności publicznej, występku podburzenia i ustawienia w tajem stowarzyszeniu, przekroczenia ustawy o zgromadzeniu, odbędzie się dnia 24. bm. w Stanisławowie przed trybunałem sędziów przysięgłych. Szpital wojskowy. Jak już donosiliśmy — zarządził ministerstwo wojny zwiększenie w Stanisławowie szpitala wojskowego z powódz sanitarnych i budowlanych. Z tego powodu uwiadomiła korpusna komenda we Lwowie stanisławowski magistrat, że stacyjna komenda w Stanisławowie i wojskowa dyrekcja inżynierji w Czerniowcach otrzymały polecenie, żądania od gminy miasta Stanisławowa, w myśl do-

tyczących przepisów kwaterekowych, wybudowania nowego szpitala wojskowego, w którymby znalazło pomieszczenie chorých 5 oficerów i 120 żołnierzy.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura w tym czasie była — 6°C., najwyższa — 3°C., najniższa — 10°C.

Na dziś zapowiadana stacja sprostzeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku południ-zachodni, o średniej prędkości 5 msek; średnia temperatura będzie pozostawała około 6°C., niebo będzie przeważnie zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 85 proc.; opad, śnieg nieznaczny.

Obywatelstwo honorowe. Donoszą nam z Jaworowa, iż tamtejsza rada miejska król. wolnego miasta Jaworowa, na posiedzeniu swem z dnia 13. bm. w dowód położonych zasług ocala tamtejszej gminy powiatowej nadała prawo honorowego obywatelstwa a to: Panu Ferdynandowi Paorowi burmistrzowi miasta Jaworowa, Janowi hr. Szepcykiem, marszałkowi powiatowemu i dr. Czesławowi Niewiadomskiemu staroście.

Konkura. Rada szkolna okręgowa w Brzeżanach rozpisala z terminem do końca marca br. konkurs na kilkanaście posad nauczycielskich. — Wydział rady powiatowej w Dolinie rozpisala konkurs na posadę lustratora powiatowego z roczną placą 900 zł. i dodatkami na koszt podróży. Podania do 15. marca. — Wydział rady powiatowej w Starem-mieście rozpisala z terminem do 30. marca konkurs na posadę lekarza okręgowego w Starejsołi, zaś wydział powiatowy w Czortkowie na posadę lekarza okręgowego w Użaszewcach (z terminem do 15. marca). — Sąd pow. w Borszczowie, poszukuje djekt-rusza.

Świeży okólnik zarządu kolei warszawsko-terespolskiej do urzędników kolejowych, w sprawie zakazu używania języka polskiego — ogłasza Nowa Reforma Dokument ten, przypominający i ponownie zatwierdzający dawniejsze rozporządzenia w tym przedmiocie, dowodzi, że władze rosyjskie gorliwie czuwają nad wykonywaniem swych barbarzyńskich rozporządzeń. Oto brzmienie okólnika: „Ministerstwo komunikacji. — Rozporządzenie dla linii warszawsko-terespolskiej kolei żelaznej. Nr. 261. Dnia 23. grudnia 1893 roku. (4. stycznia 1894 roku). — Niejednokrotnie rozporządzeniami byłego prywatnego zarządu warszawsko-terespolskiej kolei żelaznej nakazano bezwarunkowo wszystkim urzędnikom i służbie kolejowej, ażeby przy porozumieniu się z publicznością, jako też w rozmowie między sobą używali wyłącznie tylko języka państwowego.

Tymczasem okazuje się, że urzędnicy kolei nie zachowali się do tego przepisu. Otóż wobec częstych uchybień przepisów, ustanowionych przez rząd, celem zupełnego wykluczenia języka polskiego z użycia, przy porozumieniu się urzędników i służby z przejezdnyimi i w rozmowie między sobą, jako też w bufetach na stacjach kolei żelaznych, wzywam na przyszłość do ścisłego przestrzegania odnosnych przepisów z dnia 18. i 19. grudnia 1889 roku, z dnia 30. maja 1899 roku i z dnia 30. września 1891 roku, Nr. 59, 63, 89 i 54 i upraszam, że ktokolwiek nie weznie zastosować się do tego rozporządzenia, niezwłocznie wydalony zostanie ze służby. Dyrektor kolei: inżynier Kajanus. Naczelnik kancelarji: Pleklow.

Oryginalny zwyczaj istnieje wśród właścian na Podolu rosyjskim. Pod koniec karawalu schodzą się do karociny dziewczęta i parobcy i tworzy się oryginalny bazar. Karozmarz występuje jako sprzedający, dziewczęta są towaram, a parobcy kupującymi. Dziewczęta się sprzedają według wszelkich zwyczajów handlowych, a karozmarz chwali „towa“, starannie wymieniając dobre strony, a okrywa je złe. Z grona parobków występuje kupiec i zaczyna się targ, kończący się zwykle tem, że kupnie dziewczę, placąc za nią od jednego do trzech rubli. Tym sposobem sprzedawane bywają wszystkie dziewczęta, które od tej pory stają się niejako własnością kupców-parobków. Pieniądze, zapłacone za „towa“, idą na pehulanke w czasie ostatnich karawalu. Kupiena dziewczyna obowiązuje się dać swemu parobkowi na Wielkanoc kopę pianek. Zarobliwa ta sprzedaż po-oiaga za sobą bardzo często małżeństwo między „towa“ i kupcem.

Pierwszy stopień do beatyfikacji Joanny d'Arc. Kongregacja obrządków, zebrana na pełnem posiedzeniu w Rzymie, ogłosiła Joannę d'Arc „czci-wodną“. Nie jest to jeszcze beatyfikacja, lecz pier-wszy do niej stopień. „Proces“ beatyfikacyjny odbywa się w ten sam prawie sposób, co proces są-dowy. Jest adwokat-obrońca i „adwokat diabła“ — zadaniem tego ostatniego jest przedstawić wszystko, co mogłoby szkodzić tryumfowi „sprawy“. Obrona, Dziewicy Orleanskiej był p. Albrandi; przez lat kilka walczył się stroną przeciwną, a umarł właśnie w dniu, w którym Joanna d'Arc została ogłoszoną „czciwodzią“. Wyrok ten miał zapasć dopiero w marcu ub kwietniu, lecz został przyspieszony.

„Dama w futrze“. Znany obraz Żmurki pod tym tytułem doznał się w jednym z dzienników chełmowskich (Figaro) wiersza, który — w przekładzie — brzmi, jak poniżej: „Pani!... otula cndną twą postać mleczną, wspaniałą osobą, lecz z pod niej widak, jak utoczone dżemki rezbjarsza, ramiona. Twa piękne oczy, twoje cudne palają światłem jutrenki, twój profil sieniły, twoje włosy krusce, twój noszek zgrubny i cienki. Twa szyja, według Fidyusza wzorów, jak z alabastru toczona, godna namiętnych, godna gorących całuszków. Chochy milojona. Twa cudne włosy, jak noc tak ciemne, milojona pełen wzrok skargi, faluje lono twoje pod futrem, dręgaż z korali twoje wargi... Dlatego nie chcesz zastąpić na ziemię, ty arcydzieło piękności, a może postać ty rzeczywiście pomiędzy ludźmi gdzieś gości? Ty jesteś Polką! Żmurko cię spotkał, wszak Żmurko widział cię przecie, ty jesteś Polką — teraz poznaj na tym cię cudnym portreicie. I twój sławie uniemiślenie wiążną bogów tą mową — niechaj ją niosą echa po świecie, cudnej piękności niechaj!“

Zamach w Cafe Terminus. Chemik sądowy, Girard, badał ponownie niestety zbrodni: znalazł kawałek blachy w kształcie litery Y, taki, jak zwykle bywa na dnie angielskich puszek z konserwami. Bomba — zdaje się — niezawodnie zupełnie tak samo skonstruowana, jak bomba Vallanta. W szpitalach znajduje się około 24 osób, ostatek rannych podczas eksplozji: między innymi ranny został także p. Sępn Charles Villevois, były minister-rezydent państwa Haiti. Trzech ofiar, rannych nie chce podać swoich nazwisk. Znaczną liczbą lekko pokaleczonych nie zgłosiła się bezpośrednio po zamachu i dopiero nazajutro zgłosiła się w komisariacie policji wiele osób z ranami poparzenia, albo skaleczenia. Stan rysonownika Bordes mało pozostawia nadziei. Ciężko ranną strażnik policyjny Poisson miał we wtorek wizytę u lekarza policyjnego Lepinea. Lepine miał uroczyście przemówić do podnoszącego się z trudnością na łóżku żołnierza i wiaadomił go, że został zamianowany kawalerem legji honorowej. Równocześnie przypisał Lepine na kosztli choroż krzyż kawalerski legji honorowej. Rodzina Poissona otrzymała 500 franków. Poisson ma czworo dzieci. Kierownik policji prosił cho-

rego, aby mógł także pani Poisson złożyć wyraz współczucia i powinstowania zaradem. Następnie odwiedził Poissona reprezentant prezydenta Carnota. Poisson rzeczywiście w poniedziałek wieczorem zachowywał się bohatersko. Uciekający anarchista wystrzelał z rewolweru zmasak wszystkich, którzy go ścigali, do trzymająca się w pewnej odległości. Jeden Poisson, nieustraszony, przystępował coraz bliżej. Anarchista z odległości trzech kroków dał dwa wystrzały, które raniły Poissona w pierś. Pomimo to, Poisson, broczący we krwi, podbiegł do zbrodniarza, uderzył go wydobytą szablą w szyję, chwycił go za gardło, położył na ziemię i prowadził z nim zwycięską walkę do-poty, dopóki nie przyspieszone z pomocą Kidy anarch-ubie już skrepowano, Poisson stracił przytomność. W ubranie Henryego Poissona także przyleciał z za-trutem ostrzem.

Buk. Izba handlowo-przemysłowa ukonstytuowała się, wybierając ponownie prezydentem p. F. Langenhan'a a wiceprezydentem p. Dawida Pittin-gera. Czasowo przewodniczącym wybrano Jan Józef G. Kewior.

Kawiarńia grobowa. Niedawno otworzono w Brucku kawiarńię grobowa. Jest to najdziwniejszy rodzaj z wyrobów „fin de siecle“. Izba kawiarńiana na postać grobu, stoliki kształt trumien, stawy służą, przybrana w kostjumy żałobników, stawie kawa w naczyniach, mających kształt urn, czaszek i t. p. Są nawet dla amatorów czaszek autentyczne. Na ścianach białe obrazy w ramach z ludzkich piszczałek. Zdałoby się, że wszystkie te przy-bory mają chyba na celu odstraszenie ludzi: tymczasem pomysływo założyciel owej kawiarńi grobowej doskonale rebi interesy. Trafia w tchno ducha zde-morowanej i żądnej wstrząsających wrażeń epoki i kawiarńia roi się od tłumów gości.

Niezwykła zbrodnia. O okrutnej zbrodni donoszą z Sofji dzienniki bułgarskie. W okolicach Constanta pewna wiekna, zakochana (sic!) w młu woję córki, zabiła tę ostatnią siekierą, następnie zaś, pociągwszy trupa na kawałki, umieściła je w kocu z zianota do piwnicy. W kilka godzin po morderstwie tandam, przebiegający obok domu, spostrzegł ślady krwi na podwórku. „Co to znaczy?“ — spytał tandam. „Zablam dopiero co przysła — brama! odpowiedź. „Prosi! Ulubiona moja potrawa! Pociągłszy mnie pałi kawałkami“. Zbrodnia w obawie wykreje morderstwa udat się do piwnicy, odcyła kawał udę swiłek córki i przyznadł obydwa potrawę. Tandam jeł i znalazł jeł bardzo smakowitem. Zasmakował nawet tak bardzo w potrawie, iż nasajutra powrócił, aby na nowo uraczyć się potęgą piwnicy. Stara swa osoba do piwnicy, bawila jednak w niej tak długo, iż tandam przypuszczał sa nią i pierwaz racem, która spotrafił przy świetle latarki, była głowa nieszczęśliwej. Straszliwą masakrą zabili areostawano natchemina.

Kanał Suezki. Ferdynand Lesseps wybrany został honorowym prezydentem Towarzystwa kanału suezkiego. Prezydentem został senator Gulchard. Karol i Wiktor Lessepsowie złożyli swoje dotychczasowe urzędy.

Następca Ellirotha. Montagsrevue poświęca tej kwestji długi artykuł, w którym wykazuje, że jedynym znakomitym następcą Ellirotha może być Mikulicz, dawny profesor krakowski, obecny wrocławski uniwersytetu. „Namnożyło się tu dość miernot — pisze ten dziennik — tem więcej trzeba porzucić dotychczasową drogę, aby znaleźć dla Ellirotha następcę, który w zupełności odpowiada wielkim tradycjom. Montagsrevue nazwa Mikulicza „nowym Neuserem“, lecz jeszcze dojrzałym.“

Muzyczne serce. Kobieta, cierpiąca na rodzaj nieuleczalnej astmy, wynaleziono we Wiedniu. Największe znakomitości lekarskie badają ją obecnie i przysługujące się pilnie, stwierdzają, iż z serca rozchodzi się niestannie tony melodyjne, skombinowane. Fakultet nazwał ten wypadek: „coeur diastolique musicale“. Nieszczęśliwa właścicielka tego organu „nieskończonych melodyj“ jest w stanie biego-skiego obfankania; przeklina dzień, w którym urodził się Wagner i jak Ulisses podczas śpiewu syren, nie wie, czemu zabezpieczyć swe uszy.

Zaędzien. Z Berlina telegrafują d. 17. bm.: Sąd krajowy sądził wczoraj dr. Władysława Gumplowicza, syna profesora uniwersytetu w Gracu, za mowę wygłoszoną na zgromadzeniu ludzi, pehawion-nych pracy, na 18 miesięcy więzienia. Wobec sądu oświadczył dr. Gumplowicz, że jest anarchista.

Sekcja ekonomiczna Towarz. prawniczego lwowskiego ukonstytuowała się d. 16. bm. Prezes Towarzystwa p. dr. Aleksander Tehorznicki zaprosił członków tej sekcji na posiedzenie, na którym jednogłośnie wybrano przewodniczącym sekcji ekonomicznej p. dyr. Rybickiego, a zastępcą p. dr. Ochenkowskiego, sekretarzem zaś p. dr. Steczkowskiego. Na wniosek p. dr. Bielińskiego przyjęto jako regulamin postanowienia dawniejszego regulaminu dla nauk skarbowych, społecznych i ekonomicznych, w r. 1873 ulozone. Na wniosek p. dr. Tehorznickiego ustanowiono wydział sekcji ekonomicznej, którego wy-bór odroczone do następnego posiedzenia. Na pierwszym posiedzeniu sekcji ekonomicznej będzie miał odczyt p. prof. Lipski. Dzień odczytu będzie później ogłoszony. Zapisywać się na listę członków sekcji ekonomicznej mają u sekretarza sekcji p. dr. Steczkowskiego. Dotąd liczy sekcja 30 członków.

Eksternisci, którzy zamierzają składać egzamin dojrzałości w seminarjum nauczycielskiem miastem we Lwowie z końca bieżącego roku szkolnego, winno podania do dyrekcji zakładów (ul. Kalecza 1.5) najdalej do dnia 31. marca 1894 r. Podania te, należące ostemplowane, mają zawierać: 1. metrykę urodzenia na dowód ukończenia 19 roku życia; 2. świadectwo zdrowia, wystawione przez lekarza urzędowego; 3. świadectwo moralności i 4) krótki opis odbytych nauk, a oraz wykaz dzieł, do egzaminu przedstawionych. Podania, wnoszone po upływie terminu, nie będą wcale przyjmowane.

Podczas zdarzają się wypadki, że do egz



NADESLANE
M. JONASZ
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
W Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3

PROMESY
do ciągnięcia 1. marca r. b.
na trzy piasetkowe z r. 1894
po 5 zł. (promesy na polski lich losów po 3 zł.) wraz
ze stemplem.

SMIGUSA
nr. 4.
Cena egzemplarza 20 ct.
Prenumerata kwartala we Lwowie 1 zł, na prowincji
1 zł 20 ct.

z dnia 15. Lutego
wzrost, już z dnia
i odzyska się li-
czności ilustracja
mi i obficie treścią
humor, stylizac.

Baro strężeń Paul Zaleskiej
w Lwowie
ulica des Apennins, 4. Battignolles

WYSPRZEDAŻ
sukienek, płaszczków, ubiorów
cz obojnych, bluzek, h-tok i gorsetów
poleca

Maurycy Birnbaum
Lwów, Krakowska 20.

Krajowa Fabryka
MYDŁA
w Korczyniu, koło Krosna

TRAWA MIODOWA
(Eolosa lanatus)
rasianie kłosał panna na grunta suchie
lub mokre, zupelnie liחה, na pastwiska

Windy
F. Wertheim & Comp.
c. k. dostawcy nadworni.

KAZANIA
o męce Pańskiej
Nuki Przygodne i Kazania posójce

Ofiarowanie licytacji!
Celem sprzedażi trzech budyn-
ków w Żółkwi, własności miasta

Magistrat Król. miasta
W Żółkwi 11. Lutego 1894.

Dr. Piotr Suszkiewicz
specjalista w chorobach skórnych i wenerycznych
były lekarz kraj. szpitala powszechnego, od lat 20 prakty-
kuje we Lwowie, mieszka obecnie przy placu Kapitu-
lany 1. 3. II. piętro i odbyuje codziennie od godziny
3 do 4. popołudniu.

Dr. Kazimierz Podlewski
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
były lekarz prakt. na klinice prof. Fourniera w Paryżu
i Bossara w Berlinie.

Dr. Bogumił Bienkowski
po ukończeniu specjalnych studiów w instytucji odosto-
żeniowej w Berlinie i odbyciu podróży naukowych do
Włoch, Anglii i Szwajcarii
ordynuje od 9. do 1. i od 3. do 6.
ulica Trzeciego Maja
Dm. dwojś Tennera
lub ulica Kościuszki 1. 8.

Przed zakupem maszyn należy przejrzeć katalog
powsznej firmy francuskiej J. Boulet et Cie inżynierów-
mechaników następując J. Herma n'a-Lachapelle
31-33 rue Boinod, Paris, której reputacja sumienności i
rzetelności jest powszechnie znana. — Wszystkie maszyny
tego domu, zbudowane z zastosowaniem ostatnich ulepszeń,
są bardzo tanie i łatwe do prowadzenia.

Utrudnione trawienie
katar żołądka, dyspepsja, brak apetytu, pa-
lenie żgagi i t. d. jakoteż: 300
Katar tchawicy
zaflegmienie, kaszel, chrypka,
są to te choroby, w których

MATTONIEGO
GIESSHUBLER
podług orzeczeń powag lekarskich ze szczegó-
lnym skutkiem bywa stosowana.

Adwokat
Dr. Bardach
w Nadwornie poszukuje rutynowanego konceptyanta,
kandydata adwokackiego lub notarialnego.

Specjalista chorób gardła, nosa i płuc
Dr. Kazimierz Trzcieniecki
h. sekundariusz i lekarz na klinice laryngologicznej i
wewnętrznej profesora Schröttera we Wiedniu po 2 letnich
studiach specjalnych mieszka przy ulicy Kopernika nr. 14,
II. piętro i odbyuje od godziny 11-12 przed południem
i od 3-5 popołudniu.

TEATR Hr. SKARBKA.
Dziś:
Popołudniu o godzinie pół 4-ej
Twardowski na Krzemionkach
czarodziejsko-romantyczna krotechwila w 3
aktach, a 11 obrazach J. N. Kamińskiego.

Wieczór o godzinie 7-mej
Występ panny Elwiry Colonnese primadonny
opery w Barcelonie

Hugenoci
opera w 4 aktach G. Mayerbeera.
OSOBY:
Małgorzata Calois, królowa Nawary Skalska
Hrabia de St. Bris gubernator Louvru Zegarkowski
Walentyna, jego córka Colonnese
Raul de Nangis, szlachcic protest. Myszneg
Marceli, jego służący Kowalski
Urban, paź królowej Kasprowiczowa
Hrabia de Newers Weigel
Górski
Cassa Kiczman
Tera szlachta kat Pruszkowski
De Rotz Meru Nowicki
Pierwszy Chudkowski
Drugi Karpiński
Trzeci Jominski
Paź hr. Newers Morski
Stróż noany Szwałowa
Bois Rosi, żołnierz Goldhirsch
Szlachta katolicka protestanska, żołnierze dworu, studenci,
strażnicy, cyganie, paziowie królowej Valois, urzędnicy,
włosianie, Ind.

Sadzonki chmielowe
najprzedniejsze Sadzonki chmielu
sau e Kie z misztu.

Właściciel losów
którzy chcą sprzedać takowe, otrzymują
celną wartość kursową i mogą to y te
za małym sumami miejscowos-
ci być odkupieni, napow. Także mo-
gą być za przedmiot zastawione
losy za radelemion karty zastawione
wykupione i wydają kwoty i wywar-
tość. Wskazanie radelemion za opłat
w małych ratach mieszanych z rzadca.

A. Gutfeld
w Wiedniu u. Wipplingerstrasse 27.

S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie
poleca:

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO
Skład Maki i Handel Wkutałów
P. d. w. w. w. w. w.

OSWALDA FINKLEBA
przy ul. Krakowskiej 1. 13,
we Lwowie.

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO
HANDEL
WÓDZEM I BIELIZNY

JANA RIEDLA
WE LWOWIE

Koszule szalone
poleca najtaniej własnego wyrobu

KALESONY
po ct. 30, 40, 1.05, 1.15, 1.45, 1.65, 1.80.

MANIERYE tuzin po zł. 3.40 i 3.20.
CHUSTKI płócienne, tuzin po zł. 3.40.

KIRAWATY
w Warszawie

Bensdorp'a holenderskie Cacao
doskonałe, zdrowe i pożywe,
do nabycia we wszystkich handlach korzennych i delikatesów.

JEDYNI RESTAURACJA
NAFTULY JOEPFERA
we Lwowie, ulica Trybunalska 1. 12, 1008 1-7

GRIES bei BOZEN
najładniejsza klimatyczna uzdrowiska w ui mieście paludniowym Tyrolu Sezon
od 1. Września do 1. Czerwca. Prospekt przez Zarząd uzdrowiska.

Alfred Rassel w Opawie
austr. Szląsk
HANDEL NASION
założony w roku 1857, 2249 1-7

Do sprzedania
Ogier rozplodowy „Grześ“
karoguniady z gwiazdka na czole, 5 lat po rodzicach:

Kosmetyczne specjalności
Roberta Fischera, Dr. Chemji i kosmetykiera,
w Wiedniu, 1. Habsburgergasse 4.

Włosów na twarzy,
rękach, ramionach i t. p.

Masło przeciw piegom
1000 guilderów

Środek do barwienia włosów „FO“
przewyższa wszystko, co było dotychczas w tym
zakresie, a potwierdzają to mi pierwsi tryzjerzy
Wiednia, gdzie według niego dośw adzenia far-
bują p. t. gościom włosy. Moja „FO“ łatwo
da się przez każdego zaplikować.

„FO“ jest jedynym, nieszkodliwym i najlepszym na świecie
środkiem do barwienia włosów.

Wiedeń, 16. Października 1893.
Dr. Jacques Rainer, c. k. zaprzysięgły chemik sądowy.

Advertisement for pocket watches, featuring an image of a watch and text: 'goldinowe Remontoary tylko 5 zł.', 'kieszonkowe zegarki tylko 5 zł.', '26 MAGAZYN, ZUM LIBLING 26'.

KONKURS.
Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem
Księstwem Krakowskiem rozpisuje niniejszem konkurs na posadę
instruktora (nauczyciela racjonalnego wykonywania prac gospodarskich)
w krajowej niższej szkole rolniczej w Jagielnicy, a względnie w Kobier-
nicach.

Advertisement for a restaurant: 'Już został otwarty Główny Skład Wędlin RESTAURACJA Józefa Jankowskiego', 'we własnej kamienicy 10, ul. Halloka we Lwowie', 'WEDLINY i wszelkie w zakresie pospelnego miesarstwa wcho- dzące artykuły własnego wyrobu najlepszej jakości', 'PIWO Pilszne i browary austryjskie w Pilszale'.

OD 52 LAT ISTNIEJACY

HANDEL SUKNA pod firmą:

J. WALLACH i SYN

Lwów — Rynek liczbą 33 poleca się.

Drobne ogłoszenia.

Własności rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Pracodawca ekonomiczny, posiadający studja rolnicze, poleca usługi swoje od wiosny. — Chyćko, Podhorodec, p. Schodnia. 51

WILLA do sprzedania, przy drodze do parku i wstawy, w pobliżu tramwaju elektrycznego. Blizsza wiadomość u P. P. „Hotel Imperial” kasa kolejowa. 70

Ekonom, kawaler, w średnim wieku, praktyczny w gospodarstwie rolnym z dobrą rekomendacją, poleca swoje usługi w wiosnę. Zaskawie zgłoszenia posłać do „Głosu” Nowe sioło ad Podwołoczyska. 100

Kucharska, żona, z małą rodziną, w większych domach obywatelskich była, z doświadczeniem, poszukuje umieszczenia od 1. marca poruczenia listonosza pod adresem: M. K. K. pocztą Trzcielna. 96

Lokaj, kawaler, lat 24, z chludnym świadectwami, poszukuje miejsca. — Zaskawie zgłoszenia przysyłać do „Dziennika Polskiego” pod P. P.

Nadlecniecy z wyższym egzaminem w sile wieku, najlepiej renomowany, poszukuje miejsca. — Stanisław Salata, biuro wywiadowcze, Sykulska 8. Lwów

Kamienica 3 piętrowa przy ulicy Kraszewskiego 25, przynosząca 8% czystego dochodu z powodu interesów familijnych jest do sprzedania

Mieszkania i sklepy

po 1 cencie od wyrazu.

2 pokoje z kuchnią, ulica Skarbkowska 1. 17, (odpow. edni. na biurze).

Korespondencja prywatna.

Pani Natalia „N. N. 50” list pod wiadomym adresem jest do odebrania na poczcie. J. K. 101

Ruch pociągów kolejowych

według zegaru lwowskiego, ważny z dniem 1. czerwca 1893 r.

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi pospieszne, Pociągi osobowe, Ze Lwowa odchodzą. Lists train routes and times to/from Krakow, Warsaw, and other cities.

DRZWI, OKNA i inne roboty budowlane wykonywane po niskich cenach, fabryka parowa KAROLA HORNUNGA 1141 1-7 we Lwowie, ulica Cicha liczbą 3 lub 5.

KANTOR WYMIANY c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkiego rodzaju papery i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokację poleca 1010 1-7

HERBATĘ Familijną 1/2 kilo 1-50 i 2 zł. Znakończone WYSIEWKI z herbatą 1/2 kilo 1-40 i zł. 1-70 1013 poleca HANDEL 1-7 Alberta Szkowrona Lwów, plac Marjański 1. 7.

Zimowy r.ński łosós, Homary królewski, Pełtęgi morskie w Oliwie, Sardale w Oliwie, Sledzie w Oliwie, Sardynki w Oliwie, Apasit Sid, Konesery z ryb, Konesery młodsze. Szynki, kiełbasy i różne towary m. g. Giardinetto. Owoce deserowe Tyrolskie jabłka. Wszelkie gatunki serów, towarów korzennych i t. d. i. t. d. w najlepszym pod gwarancją jakościach po stałych cenach poleca: Mathias Stalzer (Joh. Techerne's Nefte), W. Wie dmu L, Lichtensteg Nr. 5. nächst dem Hehen Markt.

„STARKA” (Żytni koniak) Staraka kuracyjna z roku 1840. Ces. król. uprzyw. rafineria spirytusu, Polona. Price list for various quantities and years.

Premiowa 10 dyplomem honorowym i złotym medalem Paryż 1888. Winałazca F. JANIK. Wszelkie gatunki fryzur, gładzenie włosów, czyszczenie skóry, etc. W. Wie dmu L, Frelsinger gasse 3.

Dr. Fryd. Lengiela BALSAM BRZOZOWY. Pomimo wszechstronnego rozwoju chemii kosmetycznej i medycyny przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się usunąć starca, bo 20 lat istniejącego środka, którym jest.

Parklety i posadzki deszczodławkowe. BRACI WCZELAK we Lwowie. Zakupuje wszelkie materiały tarto. PAROWA FABRYKA 1069 1-12

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKÓRY. UPIEKSIENIE i WYDELIKATNIENIE CERY. FETTPUDER. Najbardziej elegancki puder toaletowy balowy i salonowy biały, różowy, albo złoty. DR. J. J. POHLA, C. K. PROFESORA WE WIEDNIU.

WYSPRZEDAŻ SEZONOWA! Z powodu tegorocznej WYSTAWY KRAJOWEJ potrzebujemy wiele miejsca dla nowości, które sprowadzamy w wielkich ilościach. Dłatego też wyprzedajemy się po nadzwyczaj niskich cenach wszystkie z sezonu zimowego pozostałe towary zimowe, jakoto:

Ważne dla właścicieli młynów! Gaza jedwabna na pytle (Möhlen Beutel Tuch) 2055 u 1-7 w różnych grubościach i jakościach utrzymuje na składzie i poleca Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Kupuj u kowala, a nie u partacza! — powiada stare przysłowia. Siewnik Melichars. poleca się za najlepszy, najprzystajniejszy i najtańszy uznany. Wobec zbliżającej się pory siewu, uprasza się uprzejmie P. T. Odbiorców o łaskawe wcześnie zgłoszenia, z powodu bowiem już obecnego licznego napływu zamówi, później, szcze zlecenia nie mogły być na żądaną porę uskutecznione. 1150 1-2

MICHAŁ DORNWALD w Przemyślu. Generalne Zastęstwo siewników Fr. Melichars dla Galicji i Bukowiny.

Wiele pieniędzy Damską suknię za tylko 2 zł. 80 ct. Sprzedają więc mat. i t. (cioty 8 metrów) na kompleta 274 1-1

TOWARZYSTWO KRAJOWE dla handlu i przemysłu. podaje do wiadomości, że na żądanie członków zaopatrzyło obecnie swoje składki we Lwowie, przy ulicy Akademickiej 1. 2 w Krakowie, Sławkowska 1. 1, oprócz własnych wyrobów korczyńskich także we wszelkiego rodzaju zagraniczne włókną, szylon i szrytyngi. Poleca również własnego wyrobu kołdry z najczystszej wełny i materace po umiarkowanych cenach. Cenniki i próbki towarów wysyła się na żądanie franko. 1040 1-6 Dyrekcja.

GILCOLAT SUCHARF CACAO. MISSIGE PREISE. WOLFFSCHICHER CACAO.

Główna wygrana zł. 150.000. Ciągnięcie 1. Marca 1894. LOSY PAŃSTWOWE z roku 1864. PROMESY na te losy po zł. 5. Sprzedajemy te losy po kursie dziennym, także w ratach miesięcznych po zł. 8. WĘGERSKIE LOSY CZERWONEGO KRZYŻA Główna wygrana zł. 20.000. Trzy takie losy w ratach miesięcznych po zł. 3. LOSY BAZYLIKA (Ludowy tum). Główna wygrana zł. 20.000. Trzy takie losy w ratach miesięcznych po zł. 3. Przy spłaceniu losów na raty już po złożeniu pierwszej raty, wszystkie wygrane należą się kupującemu. Towarzystwo bankowe i kantora wymiany SCHELLENBERG i KREYSER we Lwowie, pl. Halicki 1. 1.